
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

AKTUÁLNĚ 

číslo 11 
15. 3. 2004 

www.FPweb.cz  

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Penzijním fondům stouply v roce 2003 zisky 
na 2,39 mld. Kč, což proti roku 2002 znamena-
lo nárůst o 117 mil. Kč. Zisky se podařilo zvý-
šit přes rekordně nízké úrokové sazby na trhu a 
reálné výnosy klientů penzij-
ních fondů dosáhnou za rok 
2003 historicky nejvyšších 
hodnot. 

Podle ředitele Penzijního 
fondu České pojišťovny To-
máše Matouška se na dobrém 
výsledku penzijních fondů 
podílel jak mírný růst cen 
dluhopisů, tak výrazný růst 
českého akciového trhu, který 
loni stoupl o 43 %. Na růstu 
zisků a výnosů pro klienty má 
podle něj zásluhu i pokles 
nákladů penzijních fondů. 

Výnosy penzijních fondů za 
loňský rok by měly přesáh-
nout 3 %. Měly by tak být 
podobné jako výnosy za rok 
2002, které se pohybovaly od 3 % do 4,6 %. 
Reálné výnosy ale stoupnou na historicky nej-
vyšší úroveň, neboť průměrná inflace v roce 
2003 klesla z předloňských 1,8 % téměř k nule. 

„Očekáváme zhodnocení mezi 3 % a 3,5 %, 
tedy přibližně na úrovni roku 2002,“ uvedl 

Matoušek. Allianz penzijní fond odhadl podle 
mluvčího Milana Káni loňské zhodnocení na 
3,1 % s tím, že na zhruba stejné úrovni by se 
měly pohybovat i ostatní tuzemské penzijní 

fondy. 
ČSOB Penzijní fond Progres 
očekává zhodnocení, které 
výrazně převýší 4 %, jak 
uvedl Petr Beneš, který je 
zodpovědný za řízení penzij-
ních fondů ČSOB. Zhodnoce-
ní ČSOB Penzijního fondu 
Stabilita bude vzhledem ke 
konzervativnější investiční 
strategii o něco nižší, dodal. 
Počet osob připojištěných na 
penzi loni stoupl o 64 tisíc na 
2,66 mil. lidí. Celkem klienti 
penzijních fondů uložili za 
více než osm let 70,8 mld. 
Kč, z toho loni 11,8 mld. Kč. 
Vložené peníze do systému 
penzijního připojištění tak 

činily koncem prosince spolu se státními pří-
spěvky 90,4 mld. Kč, tedy o 14,8 mld. Kč více 
než počátkem roku 2003. V minulém roce 
proběhla další koncentrace penzijních fondů a 
v České republice zbylo nyní z původních 44 
jen 12 fondů.  

Penzijní fondy se ziskem 2,4 mld. Kč  

Prodeje fondů se minulý týden citelně zbrzdily. Snad to způsobily prázdniny, snad se lidé chysta-
jí na růst cen a zvyšují likvidní rezervy. Tuzemská statistika jen málo přesahuje 100 mil. Kč a KBC 
prodala také jen za 118 mil. Kč. 

Struktura již „tradiční“: 340 mil. Kč do peněžního trhu, ale čtvrtmiliarda prchající z dluhopiso-
vých fondů. Fix income tedy dohromady necelých 100 milionů. Vítěz jasný – sám ISČS Sporoin-
vest si připsal 270 mil. Kč, KBC Multi Cash ČSOB CZK jen necelou třetinu. Pro přesnost ještě 
dodejme, že v cizoměnových peněžácích odešlo 55 mil. ze slovenských korun, zatímco 25 mil. Kč 
přišlo do dolarů a eur. Mezi dluhopisovými fondy opustilo nejvíc, 116 mil. Kč, největší ISČS Spo-
robond, ale ostatní mu věrně sekundují. 

Naše akciové fondy naopak hlásí rekordy. Minulý týden je ovšem také zasáhly střepiny tero-
ristického útoku v Madridu. Evropské trhy vzápětí spadly až o 4 %, korekce poznamenala i naši 
burzu. Naše akcie tak ztratily svá úžasná maxima, ale pátek již zase obrátil indexy vzhůru. Roční 
růst zazářil až na 74,36 %, loňský březen ovšem zaznamenal hluboké minimum, takže s rekord-
ními čísly výnosu se budeme muset tak či onak rozloučit. 

Přesto např. ročním výnosem 68,5 % ING český akciový přímo oslní a přes 56 % ISČS Spo-
rotrendu láká neodolatelně – tentokrát 55 mil. Kč, ISČS Eurotrend 20 mil. Kč. Za zmínku jistě 
stojí, že novela zákona konečně odstranila obstrukce při otvírání fondů, a tak bylo obnoveno ob-
chodování s podílovými listy fondu ČSOB Kvanto Kombinovaný na všech pobočkách ČSOB. 

Varujte své klienty 
Již jsme upozorňovali na akce některých 

pojišťoven, které se snaží pod nejrůznějším 
nátlakem a nepříliš pravdivými argumenty 
„přemluvit“ své klienty ke změně smluv život-
ního pojištění. Záminky a způsoby, jaké pou-
žívá náš dominantní poskytovatel, popisuje 
článek „Česká pojišťovna: je potřeba změnit 
salon?“ publikovaný na serveru Peníze.cz. 
Poradci zde mohou získat cenné zkušenosti a 
v diskusi se podělit o své poznatky. Ještě bouř-
livější diskuse probíhá na Fincentru, které se 
v článku „Česká pojišťovna: vraťte nám staré 
smlouvy!“ ptá: Neporušují pojišťovny vlastní 
Kodex etiky?  

Výběr nového šéfa KCP vrcholí  
MF ČR oznámilo Kanceláři prezidenta re-

publiky kandidáty, z nichž by měl být vybrán 
nástupce současného předsedy Komise pro 
cenné papíry. Hlavními uchazeči jsou Pavel 
Hollmann, generální tajemník pražské Burzy 
cenných papírů, a Milan Šimáček, komisař 
KCP.  
Okruh kandidátů je ale podle poradců šéfa 
resortu financí širší, mezi dalšími osobami 
figuruje i jméno bývalého předsedy Fondu 
národního majetku Jiřího Havla. Nového šéfa 
jmenuje prezident. Františku Jakubovi, který 
nyní post předsedy KCP zastává, končí funkč-
ní období na začátku dubna a již nemůže být 
znovu navržen. 

Do přijetí eura inflace kolem 3 % 
Česká národní banka chce, aby se od začát-

ku roku 2006 až do doby přijetí eura pohybo-
val růst cen mezi 2 a 4 %. Poslední inflační cíl 
z roku 2001 předpovídal pozvolně klesající 
inflaci z pásma 3 až 5 % v roce 2002 na 2 až  
4 % na konci příštího roku. ČR plánuje přijetí 
společné evropské měny na konci tohoto dese-
tiletí. Inflační cíl stanovila centrální banka na 
3 %. Bude usilovat o to, aby se skutečná infla-
ce od této hodnoty nelišila o více než procent-
ní bod na obě strany.  

Pásmo je mírně nad růstem cen, které pro 
země používající euro deklarovala Evropská 
centrální banka. Podle ní by se inflace v euro-
zóně měla pohybovat těsně pod 2 %. Stanove-
né pásmo je podle ČNB dobrým východiskem 
pro to, aby domácí ekonomika splnila tzv. 
maastrichtská kritéria nutná pro přijetí eura. 
Cíl rovněž zohledňuje nulovou mez nominál-
ních úrokových sazeb a potenciální nepruž-
nosti mezd směrem dolů.   

Raiffeisenbank nabízí hypotéku  
s nejnižším úrokem  

S časově omezenou nabídkou hypotéky s 
úrokem 2,89 % přichází Raiffeisenbank. Tato 
sazba s roční fixací představuje oproti dosa-
vadní sazbě 3,81 % změnu o 0,92 procentního 
bodu. Nabídka platí od 15. března do 15. květ-
na 2004. V případě, že si v této době nechá 
zájemce vyhotovit orientační výpočet hypo-
tečního úvěru, má možnost si na základě toho-
to výpočtu požádat o hypotéku se zvýhodně-
nou sazbou až do 30. června 2004.   

Investoři si asi užívali prázdniny  

  týden měsíc 3 měsíce 6 měsíců rok 
akciové fondy -2,19 % 0,76 % 10,27 % 9,81 % 38,37 % 
dluhopisové fondy 0,69 % 1,27 % 1,90 % 0,32 % 0,72 % 
fondy fondů -0,62 % 1,69 % 6,63 % 4,09 % 24,00 % 
fondy peněžního trhu 0,07 % 0,12 % 0,37 % 0,76 % 1,93 % 
smíšené fondy 0,12 % 1,11 % 3,73 % 2,80 % 12,26 % 

Výkonnosti kategorií fondů                                                                              Zdroj: Peníze.cz  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

FP  news 11/2004 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 

HVB Bank CZ zvýšila zisk o pětinu  
HVB Bank Czech Republic vytvořila loni podle mezinárodních účetních standardů zisk po zda-

nění 1,344 mld. Kč, což znamená meziroční nárůst o 20 %. Výsledek loňského roku pozitivně 
ovlivnilo zejména zvýšení výnosů, které pocházejí například z poplatků a provizí. Dále měl přízni-
vý vliv pokles tvorby opravných položek a rezerv na ztráty z úvěrů. Čisté úrokové příjmy loni 
bance klesly o 13 % na 2,462 mld. Kč. Úvěry poskytnuté klientům loni bance stouply o 16 % zhru-
ba na 82 mld. Kč.  

Na anonymních knížkách zbývá 7 mld. Kč 
Přes 110 mld. Kč vybrali dosud lidé z anonymních vkladních knížek u České spořitelny, stále 

však na nich zůstává kolem 7 mld. Kč. Banka musí knížky zrušit kvůli ochraně proti praní špina-
vých peněz, kterou nařídil nový zákon o bankách. Lidé mají na zrušení knížek čas do konce roku 
2012. Na počátku převodů v roce 2002 měli lidé asi na 6,5 milionu anonymních knížek uloženo asi 
120 mld. Kč. 

Hypo stavební spořitelně stoupl zisk   
Hypo stavební spořitelna loni zvýšila čistý zisk o třetinu na 151,7 mil. Kč. O rok dříve hospoda-

řila se ziskem 113,8 mil. Kč. Celková aktiva spořitelny meziročně vzrostla o 41 % na 19 mld. Kč. 
Spořitelna, která je součástí skupiny HVB Bank, je zhruba s půl milionem platných smluv nejmen-
ší na trhu. Objem vkladů klientů vzrostl o 45,5 % na 16,4 mld. Kč. Loni spořitelna poskytla úvěry 
za 5,2 mld. Kč, což je proti roku 2002 dvojnásobek.  

Kontrolní mechanismy zmařily podvod  
Podle zprávy ČTK policie dopadla tři muže, které podezírá z toho, 

že pomocí padělaného dispozičního práva odčerpali z účtu u eBan-
ky 31,9 mil. Kč. „Podezřelí se na základě padělaného dokladu totož-
nosti pokusili převést finanční prostředky, ale díky kontrolním me-
chanismům eBanka tento pokus o podvod ihned zmařila a peníze 
nikdy neopustily eBanku, kde jsou nyní z rozhodnutí státní zástup-
kyně do prošetření případu zablokovány,“ řekl Pavel Makovský, 
ředitel divize komunikace eBanky. Případ eBanka ihned oznámila 
příslušným orgánům činným v trestním řízením.  

ČSOB zruší část produktů drobným klientům  
ČSOB zrušila některé produkty pro drobné klienty, další zjednodušila. Nejviditelnější změnu 

klienti zaznamenají u vkladů. Banka nebude nabízet vkladní knížku, tu bude poskytovat pouze 
Poštovní spořitelna. Zruší také termínované účty v málo žádaných cizích měnách (bude nabízet 
účty v USD, EUR, GBP, CHF a SKK) a sníží i počet objemových pásem, u nichž určuje stejné 
úrokové sazby. Banka též sjednotí termíny a výpovědní doby u různých typů vkladových účtů.  

Hypotéky na družstevní byty za 76 mil. Kč 
GE Capital Bank umožňuje klientům od září 2002 financování nákupu družstevního bytu pomocí 

hypotéky. Dosud banka poskytla na nákup družstevních bytů hypotéky v objemu 75,7 mil. Kč. 
Družstevní byt lze financovat prostřednictvím jakékoliv ze tří variant hypotéky GECB. Klienti 
mohou k hypotéce získat doplňkový neúčelový úvěr. Ke konci loňského roku poskytla banka  
5466 hypoték v objemu 4,70 mld. Kč, meziroční růst počtu hypoték činil 74 % a objemu o 75 %.  

Peníze.cz s novinkou 
O katalog slevových kupónů rozšířil nabídku pro své uživatele finanční server Peníze.cz ve spo-

lupráci se společností Carte, provozující věrnostní systém Carte a server kuponynaslevy.cz. Obsah 
tohoto serveru je základem nové služby Setrim.Penize.cz upravené pro potřeby uživatelů Pení-
ze.cz. Carte je známým hráčem v oblasti poskytování věrnostních benefitů pro známé společnosti 
(Penzijní fond KB, McDonald's, Ringier), které se chtějí lépe starat o své věrné zákazníky - tzv. 
ProgramCarte. 

Ochránci dat: eBanka porušila zákon 
Loňským náborem potenciálních klientů přes své zaměstnance eBanka porušila zákon, když 

získávala osobní údaje o třetích osobách bez jejich souhlasu. Na základě ukončené kontroly to řekl 
předseda Úřadu pro ochranu osobních údajů Karel Neuwirt. Bance podle Neuwirta hrozí postih. 
Jeho míru má do měsíce určit správní odbor úřadu, který nyní bude zkoumat míru nebezpečnosti 
provinění banky.  

Americký Fed schválil spojení 
dvou bank  

Americká centrální banka (Fed) schválila 
spojení FleetBoston Financial Corp. a Bank of 
America, kterým má vzniknout druhá největší 
banka v USA. Banky tak překonaly nejobtíž-
nější překážku spojení a udělaly další důležitý 
krok směrem k dokončení akvizice.  

Banky se na sloučení v hodnotě 47 mld. 
USD formou výměny akcií dohodly loni na 
konci října. Akcionáři obou bank by měli 
schválit akvizici na valné hromadě, která se 
uskuteční 17. března. Banky doufají, že se jim 
podaří dokončit spojení ještě na počátku dub-
na.  

JP Morgan testuje převzetí 
Deutsche Bank 

Americká investiční banka JP Morgan Chase 
& Co začala testovat možnost převzetí největ-
šího německého ústavu Deutsche Bank. Z 
toho důvodu již kontaktovala německou vládu 
s dotazem, zda by měla proti takovému zámě-
ru námitky. Napsal to německý list Der Spie-
gel. Německá vláda ale po zveřejnění těchto 
informací uvedla, že s americkou JP Morgan 
nejednala.  

Na trzích je Deutsche Bank považována za 
nejcennější banku v Německu. O případné 
akvizici Deutsche Bank ze strany některého z 
velkých zahraničních subjektů se spekuluje už 
dlouho, zástupci německé banky však takové 
návrhy odmítají.  

Slovenská Všeobecná úverová 
banka loni zvýšila čistý zisk  

Druhý největší peněžní ústav na Slovensku, 
Všeobecná úverová banka (VÚB), zvýšil loni 
čistý zisk o polovinu na 3,16 mld. Sk. Jde o 
konsolidované finanční výsledky podle mezi-
národních účetních standardů.  

Podle slovenského účetnictví banka vykáza-
la zisk po zdanění 4,52 mld. Sk proti 1,69 mld. 
Sk v roce 2002. Výnosy VÚB loni stouply o  
6 % na 8,76 mld. Sk. 

Čína chce letos urychlit reformy  
bankovního sektoru 
Čína chce letos urychlit reformy bankovního 

sektoru. Ty mají domácím bankám zajistit 
lepší postavení v konkurenci zahraničních 
bank. Hlavním úkolem Číny je omezit objem 
a poměr špatných úvěrů v bankovním systé-
mu.  
Čína se chce hlavně zaměřit na zlepšení 

konkurenceschopnosti bank a na reformu dvou 
ze čtyř největších domácích státních bank - 
China Construction Bank a Bank of China, 
které se potýkají s problémem masivních špat-
ných úvěrů. Země by však také ráda povzbu-
dila zahraniční investory, aby se účastnili re-
formního procesu.  

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

FP  news 11/2004 

PODÍLOVÉ A PENZIJNÍ FONDY 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Předplatitelé měsíčníku  
FP-finanční poradce mají přístup do 

elektronického archivu na 
www.FPweb.cz   

 

ZDARMA 
 

Stačí se pouze zaregistrovat  
na internetové stránce 

http://predplatitel.ihned.cz 

Škody z katastrof loni vzrostly na  
70 milirad dolarů 

Škody z katastrof loni vzrostly ve světě na 
70 mld. USD (1,9 bil. Kč). V roce 2003 způ-
sobily povodně, sucha, tajfuny, zimní bouře a 
další neštěstí ekonomické škody za 55 mld. 
USD (1,65 bil. Kč). Vyplývá to z analýzy, 
kterou zveřejnila druhá největší zajišťovna na 
světě Swiss Re. Z pohledu tuzemských pojiš-
ťoven byl loňský rok relativně příznivý.  

Světové pojišťovny vyplatily loni za tyto 
škody 18,5 mld. USD (500 mld. Kč). Z této 
částky připadlo 88 % na pojistná plnění za 
přírodní katastrofy. Zbytek směřoval na úhra-
du škod, které vznikly selháním techniky či 
lidského činitele, například na nehody, výbu-
chy v průmyslových komplexech, nebo na 
ztrátu satelitů.  

Zklamání na trhu práce v USA 
Neočekávaně slabý vývoj na americkém 

trhu práce v únoru dodal živnou půdu obavám 
ohledně udržitelnosti hospodářského růstu 
USA. Americké podniky vytvořily (kromě 
zemědělství) v porovnání s lednem 2004 pou-
ze 21 tisíc nových pracovních míst; ekonomo-
vé přitom očekávali nárůst o 130 tisíc nových 
míst. Pokud se situace v průběhu příštích mě-
síců výrazně nezlepší, bude pro lidi těžké 
uvěřit, že dochází k zotavení ekonomiky, míní 
odborníci. V nejhorším případě by to mohlo 
vést k tomu, že spotřebitelé ze strachu před 
nezaměstnaností omezí své spotřebitelské 
výdaje. Disponibilní příjmy amerických obča-
nů a tím i spotřeba jsou zatím stále ještě pozi-
tivně ovlivňovány Bushovými daňovými škr-
ty. Pokud ale začátkem léta, kdy vymizí efekt 
daňového snížení, zůstane trh práce slabý, 
mohla by se konjunktura dostat do opravdo-
vých potíží.  

V únoru míra nezaměstnanosti stagnovala na 
5,6 %, avšak pouze proto, že do důchodu ode-
šlo 392 tisíc Američanů. Dolar na tato čísla 
reagoval masivní kurzovou ztrátou a americké 
státní půjčky zaznamenaly nejsilnější kurzový 
zisk od října 2001. Důvod: Možnost, že ame-
rická centrální banka zvýší úrokové sazby, se 
v očích analytiků  a investorů velmi vzdálila. 
Fed podle nich nezpřísní peněžní politiku tak 
dlouho, pokud si nebude jistá, že nárůst pra-
covních míst je dostatečně velký pro trvalé 
konjunkturní  zotavení. 

Burza zvýšila odhad zisku na 47,3 mil. Kč 
Pražská burza zvýšila odhad zisku za loňský rok. Očekává zisk před zdaněním 47,3 mil. Kč, 

zatímco v lednu to bylo jen kolem 42 mil. Kč. Předloni burza propadla kvůli účetním přípravám na 
prodej majetkového podílu na svém sídle do rekordní ztráty takřka 124 mil. Kč. Výnosy burzy 
meziročně stouply na 359 mil. Kč ze 199 mil. v roce 2002.  

K vysokému růstu pomohl prodej Burzovního paláce za 600 mil. Kč, na němž měla burza třeti-
nový podíl, a vyšší příjmy z obchodních poplatků. Burza je hlavním místem pro obchody s tuzem-
skými i zahraničními cennými papíry v ČR. Její loňské obchody činily téměř 1,4 bil. Kč. Největ-
ším akcionářem burzy je s 17,1 % Patria Finance. 

Patria změnila doporučení k akciím Erste a Komerční banky  
Obchodník s cennými papíry Patria Finance začal radit prodávat akcie rakouské Erste Bank. 

Akcie Erste při ocenění zhruba 3828 Kč (116 eur) nenabízejí podle společnosti Patria v příštích  
12 měsících žádný potenciál k růstu. Za posledních 12 měsíců překonaly výkonnost českého inde-
xu PX 50 a rakouského ATX o 28 %, respektive o 35 %. Akcie Komerční banky dosáhly v posled-
ních dnech cílové ceny Patrie ve výši 2960 Kč poté, co posílily o 33 % za poslední tři měsíce. Jeli-
kož předběžné nekonsolidované výsledky banky za rok 2003 nepřinesly žádné podstatné překvape-
ní, snižuje doporučení k akciím Komerční banky na držet z dosavadního koupit. 

Penzijní fondy ČP a ING s nejvíce klienty 
Nejvíce účastníků penzijního připojištění získal loni ING PF (39 tis.) a PF České pojišťovny 

(116 tis.), který převzal téměř 90 tisíc klientů bývalého fondu Commercial Union. Výraznější úby-
tek klientů nepostihl žádný z penzijních fondů. Nejvíce aktivních účastníků penzijního připojištění 
měl  PF Credit Suisse L&P (565 tis.), dále PF ČP (464 tis.) a PF České spořitelny (383 tis.). Násle-
dují ING PF (294 tis.), ČSOB PF Stabilita (293 tis.), PF Komerční banky (267 tis.), ABN AMRO 
PF (219 tis.) a Allianz PF (107 tis.). U žádného ze zbývajících čtyř fondů není připojištěno více 
než 23 tisíc osob. Nejvíce peněz klientů spravuje Credit Suisse (20,2 mld. Kč) před PF ČP  
(10,3 mld. Kč), PF KB (10,2 mld.), PF ČS (9,2 mld.), ING PF (8,2 mld.) a ČSOB PF Stabilita  
(7,5 mld. Kč). Největší změny počtu klientů penzijních fondů za rok 2003 (v tis. klientů) viz graf: 

Majetek UNIS ČR stoupl na 108 mld. Kč 
V měsíci únoru majetek v otevřených podílových fondech spravovaných členskými investičními 

společnostmi UNIS ČR vzrostl o 1 mld. Kč na téměř 107,4 mld. Kč. Investoři nakoupili v průběhu 
února podílové listy za 3,1 mld. Kč a současně realizovali odkupy za 2,2 mld.  Kč, celkové čisté 
prodeje ve všech OPF členů UNIS byly 0,9 mld. Kč. Kromě dluhopisových fondů zaznamenaly 
ostatní kategorie fondů čisté prodeje v kladné výši; nejvýznamnější přírůstek byl u fondů peněžní-
ho trhu 1,4 mld. Kč, dále pak akciové fondy 349 mil. Kč, smíšené fondy 336 mil. Kč a fondy fon-
dů s čistými prodeji 31 mil. Kč. 

Nový ESPA-ČS fond má 4% zajištěný výnos 
Česká spořitelna zahájí 15. března na svých pobočkách prodej ESPA-ČS zajištěného fondu 1.  

Upisovací období bude trvat sedm týdnů, až do 30. dubna. Minimální investice je 5000 Kč. První 
tři týdny upisovacího období bude ČS prodávat fond bez poplatku. Správcem fondu je rakouská 
ERSTE-Sparinvest KAG.  ESPA-ČS zajištěný fond 1 nabízí zajištěnou plnou návratnost původně 
investované částky a zajištěný 4% výnos po čtyřech letech. Navíc klient může získat celkem až 
40% bonusové zhodnocení své investice v závislosti na vývoji evropských akciových trhů. 

PF České pojišťovny

PF Komerční banky

Credit Suisse Life 
& Pensions

ING PF ABN AMRO PF PF České spořitelny

ČSOB Progres

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

40

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://predplatitel.ihned.cz


FP-finanční poradce - jediný projekt pro profesionály  
ve finančním poradenství na českém trhu 

Objednejte si ZDARMA ukázkové číslo na tel. 800 110 022  
nebo na webové stránce http://www.economia.cz/info/fp/ 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

FP  news 11/2004 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Kontakt: Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55  
Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413,  petr.fejtek@economia.cz;  Dagmar Šístková, tel.: 233 071 412, dagmar.sistkova@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer 
časopisu, tel.: 233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další 
publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s. využívá 
agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

POJIŠŤOVNY Předplaťte si FP-finančního poradce 
 

• každý měsíc – časopis FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský  newsletter         

FP-news 
• každý den – profesionální website FPweb.cz 
 

Vše potřebné pro profesionály  
ve finančním poradenství 

 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na www.FPweb.cz 

 

Objednejte si ZDARMA ukázkový výtisk na 
adrese http://www.economia.cz/info/fp/ 

ČSOB Pojišťovně klesl výběr pojistného  
ČSOB Pojišťovna, která je pátou největší pojišťovnou na trhu, vybrala v roce 2003 na pojistném 

přes 6 mld. Kč. Předpis pojistného tak byl o 2,4 % nižší, než činil v roce 2002 jeho součet u IPB 
Pojišťovny a ČSOB Pojišťovny, jejichž fúzí nynější ČSOB Pojišťovna na počátku loňského roku 
vznikla. Meziroční pokles souvisí s procesem konsolidace, který nastal po fúzi a přinesl i očištění 
portfolia od smluv s dlouhodobě vysokým počtem škod. Pojišťovna v minulém roce uzavřela  
328 tisíc nových smluv, jejich celkový počet přesáhl jeden milion. Za rok 2003 ČSOB Pojišťovna 
vyřídila 144 tisíc pojistných událostí a vyplatila za ně klientům přes 4 mld. Kč.  

Allianz se 75 tisíci daňově uznatelnými pojistkami   
Allianz pojišťovna spravuje více než 75 tisíc daňově uznatelných pojistek. Daňové výhody u 

životního pojištění mohou klienti pojišťoven uplatňovat od roku 2001. Může je čerpat jak fyzická 
osoba, tak zaměstnavatel v případě, že zaměstnanci na životní pojištění přispívá. Maximální výše 
daňového odpočtu je 12 tisíc Kč pro soukromou osobu a 8000 Kč pro zaměstnavatele. Pojistné 
smlouvy však musí splnit několik parametrů. Pojištění musí trvat minimálně 5 let, výplata pojistné-
ho plnění musí proběhnout nejdříve v roce dosažení věku 60 let a pojištění musí být sjednáno sa-
motným pojištěným.  

Allianz spravuje cca 62 tisíc smluv soukromého životního pojištění, které splňují podmínky pro 
uplatnění daňového zvýhodnění. U zaměstnavatelů je to 13 600 smluv. Allianz nabízí investiční 
životní pojištění Rentinvest, které je speciálně připraveno pro optimální využití daňových výhod - 
je možné jej sjednat minimálně na pět let a končí při dožití 60 let. U investičního pojištění Global- 
invest a Allianz kapitálového pojištění záleží na klientovi, jak si nastaví podmínky pojištění, a jaké 
daňové zvýhodnění může čerpat. 

Credit Suisse Life & Pensions poskytuje úrazové pojištění zdarma  
Credit Suisse Life & Pensions poskytuje spolupra-

cujícím zaměstnavatelům a jejich zaměstnancům 
řadu benefitů. Mezi nimi má významné postavení 
úrazové pojištění. Všichni zaměstnanci jej získávají 
zdarma ke svému penzijnímu připojištění či životní-
mu pojištění. Celkem využívá úrazové pojištění 
zdarma 1873 zaměstnavatelů spolupracujících s 
Credit Suisse Life & Pensions a jejich přes  
163 tisíc zaměstnanců. V rámci úrazového pojištění 
získávají zaměstnanci ke svému životnímu pojištění 
či penzijnímu připojištění zdarma pojištění pro pří-
pad smrti následkem úrazu a pojištění pro případ 
trvalého tělesného poškození následkem úrazu.  

Nejrychleji porostou SR a Pobaltí 
Z deseti evropských zemí, které by měly v 

květnu vstoupit do EU, poroste nejrychleji 
Slovensko a pobaltské země. Podle výsledků 
průzkumu agentury Reuters mají v příštích 
pěti letech tyto země těžit převážně z ekono-
mických reforem, přičemž nejvyšší růst HDP 
se podle průzkumu dostaví právě na Sloven-
sku. České republice ovšem průzkum příliš 
prostoru nevěnoval – relativně bohatší státy 
jako Česká republika, Slovinsko a Malta by 
měly růst pomaleji než zbývající noví členové. 
Prostor k dalšímu růstu je údajně v těchto 
zemích nižší. Ekonomové, kteří se průzkumu 
účastnili, oceňují hlavně reformní kroky slo-
venské vlády, což pomohlo snížit deficit a 
stabilizovat ekonomiku. Na Slovensko přité-
kají v solidních objemech zahraniční investice 
a zlepšuje se i vývozní aktivita. Slovensko má 
za cíl snížit do roku 2006 rozpočtový deficit 
pod 3 % HDP, aby splnilo pravidla vstupu do 
eurozóny. Už v roce 2008 by se také Slováci 
chtěli vzdát vlastní měny a začít platit eurem.  

Dobré vyhlídky na další růst budou mít v 
rámci EU také pobaltské země, tedy Estonsko, 
Lotyšsko a Litva. Z celkem 29 analytiků, kteří 
se průzkumu zúčastnili, jich 20 očekává, že 
mezi novými členy Evropské unie dosáhne 
nejvyššího růstu právě některá z pobaltských 
zemí. Analytici nejvíce oceňují Estonsko, 
které je z celé skupiny nejmenší a samo věří, 
že z nových členů EU bude první, kdo přijme 
euro. Země už totiž splnila kritéria vstupu do 
eurozóny a předpokládá, že jeho občané bu-
dou platit eurem již za dva roky.  

Evropské akcie podle ČS 
Podle propočtu Investiční společnosti České 

spořitelny se výnos evropských blue-chips 
měřených indexem DJ Eurostoxx 50 od roku 
1987 za jednotlivá čtyřletá období pohyboval 
od minima - 45 % do maximálních 138 %.  

Medián všech možných čtyřletých období 
sice vykazuje výnos 55 %, ale ISČS přesto 
upozorňuje: „Nic pro konzervativní investo-
ry," a zdůrazňuje, že evropské akcie sice nabí-
zejí velmi zajímavé zhodnocení, ale pouze pro 
investiční horizont pět a více let.  

Rekordní počet produktů do Zlaté koruny 
Do soutěže Zlatá koruna o nejlepší finanční produkty roku je přihlášeno přes 200 produktů, více 

než dvojnásobek ve srovnání s loňskem. Návštěvníci internetového serveru www.zlatakoruna.info 
již hlasují v soutěži o nejoblíbenější produkt roku. Loni bylo do soutěže Zlatá koruna přihlášeno  
95 produktů. Letošního druhého ročníku se účastní téměř 50 finančních skupin a společností. Nej-
více produktů přihlásila skupina Komerční banky, následovaná skupinou ČSOB a České spořitel-
ny. Nejsilněji obsazenou kategorií z celkem 14 vyhlášených je Životní pojištění, následují Elektro-
nické bankovnictví, Platební karty, Úvěry, Univerzální bankovní produkty a Podílové fondy. Ko-
nečné výsledky soutěže Zlatá koruna budou vyhlášeny na fóru Peníze, jež se koná od 14. do  
16. dubna v Průmyslovém paláci na pražském Výstavišti.  

http://www.economia.cz/info/fp/
http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:dagmar.sistkova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.economia.cz/info/fp/
http://www.zlatakoruna.info

